
ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: AVVIO UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO E DELLA TERZA ETA' - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° 
SETTORE

NUMERO 171 DEL 30.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

L’anno duemilaventtre, il giorno trenta del mese di novembre con inizio alle ore  19:15, Solita sala delle 
Adunanze, la Giunta comunale convocata nei modi e forme di legge si è riunita con l 'intervento dei signori: 

Presente Assente

XCADEDDU MONICA SINDACO  

XMAMELI MASSIMILIANO VICE-SINDACO  

XSALIS FRANCESCA ASSESSORE  

XVARGIU CRISTIAN ASSESSORE  

XTUVERI NICOLA ASSESSORE  

XPORTOGHESE ELAINE ASSESSORE  

N° Presenti:  6  0-   N° Assenti:

Il Sindaco Monica Cadeddu, riconosciuta la legalità dell'adunanza, invita la Giunta a deliberare 
sull'argomento di cui all'oggeto.

e con l'assistenza del Segretario Comunale  Gianluca Cossu

Comune di DECIMOMANNU Deliberazione Giunta Comunale n. 171 del 30/11/2023  00:00:00



LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta n. 184/2023 del Responsabile del I Settore, avente ad oggetto: “AVVIO UNIVERSITA' DEL 

TEMPO LIBERO E DELLA TERZA ETA' - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE” 

Su indicazione della Sindaca e dell’Assessora alle Politiche sociali, Pubblica Istruzione e Cultura   

Premesso che: 

- il Comune rappresenta e cura unitariamente gli interessi della propria Comunità, opera per il 

pieno sviluppo della persona e per il progresso civile, sociale ed economico e al fine di tutelare il 

cittadino, assicurare condizioni di vita adeguate alla sua dignità e favorire il libero sviluppo della 

personalità, operando con particolare riferimento alla maternità, alla prima infanzia, agli anziani, ai 

minori, agli inabili ed invalidi al fine di rimuovere ed eliminare ogni forma di emarginazione e 

devianza dal contesto della vita sociale; 

-  le attività proprie del Comune sono quelle relative alle funzioni dallo stesso esercitate per la propria 

comunità negli ambiti stabiliti in via generale dall’art. 13 della Legge 18 agosto 2000, n.267, 

e allo stesso attribuite specificatamente da disposizioni di leggi statali e regionali e dallo Statuto del 

Comune; 

Richiamate 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali”; 

la legge regionale 23 dicembre 2005, n. 23 “Sistema integrato dei servizi alla persona. Abrogazione 

della Legge Regionale n° 4 del 1988 Riordino delle funzioni socio-assistenziali”; 

Visto  

lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione di C.C. n. 9 del 27.01.2000, che prevede la 

promozione della cultura ed una particolare attenzione alla popolazione anziana, anche mediante la 

programmazione e realizzazione di iniziative a loro favore; 

Atteso   

che l’Amministrazione comunale intende valorizzare le potenzialità e le risorse dei cittadini, 

promuovendo e alimentando interessi culturali fra persone di varie generazioni, aggiornare e 

incrementare il patrimonio individuale e collettivo di conoscenze e di esperienze, favorire la 

partecipazione alla vita sociale attraverso la realizzazione di corsi e/o seminari su argomenti e 

discipline varie, da integrare eventualmente con altre specifiche attività collegate o collaterali, quali 

visite guidate a siti e città d’arte e mostre; 

Atteso  



che è intendimento dell’Amministrazione dare avvio all’attività di un’Università del tempo libero e 

della Terza Età nel paese di Decimomannu, attivando una convenzione con una università già 

avviata per istituire una sede anche nel paese di Decimomannu tramite apposita collaborazione con 

un’Associazione  esperta nel settore che ha già in corso la gestione di tale attività presso altri paesi ; 

Atteso  

che è pervenuta la richiesta di alcuni spazi comunali per il perseguimento di scopi didattici e 

ricreativi destinati alla comunità di Decimomannu e in particolare per svolgere le attività relative 

all’Università del Tempo libero e della Terza Età, da parte dell’Associazione “Uniliber – Università 

del Tempo libero e della Terza Età”, avente sede a Su Planu – Selargius, Via Machiavelli n. 36 che 

opera già da diversi anni; 

Preso atto  

che l’Associazione Uniliber, nata nel 2021 a Selargius, a seguito dell'esigenza di creare un punto di 

riferimento per quanto riguarda la cultura, lo studio e lo svago per uomini e donne dai 50 anni in 

poi, si rivolge principalmente a quei cittadini che vogliono rimettersi in gioco non solo nello studio 

in generale, ma anche nell'approfondimento di alcune materie come le lingue o corsi ad hoc, svolge 

attività culturali, artistiche e ricreative di particolare interesse locale. Già presente a Selargius con 

quasi cinquecento associati, Uniliber si propone di diffondere la conoscenza e lo studio in quella 

fetta di popolazione esclusa dai canali convenzionali attraverso lo svolgimento di attività culturali, 

artistiche e ricreative anche di interesse locale.  

I corsi proposti spaziano dall’insegnamento di lingue e letteratura straniera, alla conoscenza della 

storia e dell’arte sarda, ai corsi di ceramica e disegno, giochi di aggregazione come carte o scacchi e 

materie di movimento come ballo e pilates. Uniliber non propone solo lezioni frontali, ma anche 

escursioni didattiche nei centri culturali più importanti della Sardegna, visite giornaliere in paesi e 

città limitrofe, viaggi organizzati nella penisola italiana e all'estero.  

Per i servizi offerti, l'associazione chiede una quota agli iscritti di euro 80,00 per anno accademico 

senza limitazioni nel numero dei corsi che si vorranno frequentare, viaggi esclusi. La presenza di 

questa realtà sul territorio di Decimomannu contribuirebbe ad arricchire il tessuto sociale e 

culturale del paese, oltre ad apportare una maggiore collaborazione tra cittadini stessi e 

associazioni, come la consulta degli anziani, importante risorsa per il comune. 

Gli ambienti saranno gestiti secondo le esigenze del comune stesso e Uniliber si impegna a 

rispettarne l’utilizzo in merito a quanto indicato e stabilito dall’amministrazione. Le lezioni si 

svolgeranno in orari che coinvolgeranno sia la mattina che la sera, possibilmente dal lunedì al 

venerdì. 

 

Atteso  

che la presenza di questa realtà, sul territorio di Decimomannu, contribuirebbe ad arricchire il 

tessuto sociale e culturale del paese, oltre che ad apportare una maggiore collaborazione tra i 



cittadini stessi e associazioni presenti nel territorio, come la Consulta degli anziani, importante 

risorsa per il Comune; 

Preso atto  

che l’Amministrazione comunale ha metterà a disposizione per l’avvio dell’Università del Tempo 

libero e della Terza Età, in via sperimentale locali dell’Istituto ex-Mattei e qualora necessario in caso 

di necessità per soddisfare tutte le adesioni, la sala del centro culturale “ Grazia Deledda” 

Ritenuto 

dettare apposite direttive al Responsabile del I Settore affinché ponga in essere tutti gli 

adempimenti necessari per l’avvio dell’attività dell’Università del Tempo libero e della Terza età, 

tramite l’associazione “Uniliber – Università del Tempo libero e della Terza Età”, avente sede a Su 

Planu – Selargius, Via Machiavelli n. 36, esperta nel settore; 

VISTO 

 il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 

enti locali”; 

Dato atto che 

sono stati espressi il parere tecnico favorevole del responsabile del I Settore, e del responsabile del 

Settore Economico Finanziario il quale ha espresso parere favorevole anche in ordine alla regolarità 

contabile, ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000; 

Ritenuto 

di dover provvedere in merito; 

Con 

votazione unanime espressa in forma palese per alzata di mano; 

Visti  

gli artt. 48 e 134 del T.U.E.L; 

DELIBERA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  

Di avviare 

l’attività di un’Università del tempo libero e della Terza Età attivando una convenzione con una 

università già avviata per istituire una sede anche nel paese di Decimomannu tramite apposita 

collaborazione con un’Associazione  esperta nel settore che ha già in corso la gestione di tale 

attività presso altri paesi, allo scopo di diffondere la conoscenza e lo studio in quella fetta di 

popolazione esclusa dai canali convenzionali attraverso lo svolgimento di attività culturali, artistiche 

e ricreative anche di interesse locale 

Di individuare 



Quale sede di svolgimento delle attività locali dell’Istituto ex-Mattei e qualora necessario in caso di 

necessità per soddisfare tutte le adesioni, la sala del centro culturale “ Grazia Deledda” 

 

Di accogliere  

La proposta presentata dall’Associazione “Uniliber – Università del Tempo libero e della Terza Età”, 

avente sede a Su Planu – Selargius, Via Machiavelli n. 36 per il perseguimento di scopi didattici e 

ricreativi destinati alla comunità di Decimomannu e in particolare per svolgere le attività relative 

all’Università del Tempo libero e della Terza Età 

Di prendere atto 

Che per i servizi offerti l'associazione chiede una quota agli iscritti di euro 80,00 per anno 

accademico senza limitazioni nel numero dei corsi che si vorranno frequentare, viaggi esclusi. 

Di dettare 

 le seguenti direttive al Responsabile del I Settore : 

porre in essere tutti gli adempimenti necessari per l’avvio dell’attività di un’Università del Tempo 

libero e della Terza età, tramite una collaborazione con l’associazione “Uniliber – Università del 

Tempo libero e della Terza Età”, avente sede a Su Planu – Selargius, Via Machiavelli n. 36, esperta 

nel settore con la quale dovrà essere sottoscritta apposita convenzione; 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del Dlgs 267/2000 

al fine di porre in essere quanto prima gli adempimenti necessari. 



COMUNE DI DECIMOMANNU

AVVIO UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO E DELLA TERZA ETA' - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° SETTORE

Oggeto proposta di delibera:

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE DEL I SETTOREDecimomannu, 29.11.2023

Donatella GARAU

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Parere ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislatvo n. 267/2000

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIODecimomannu, 30.11.2023

Giuseppe LUTZU



AVVIO UNIVERSITA' DEL TEMPO LIBERO E DELLA TERZA ETA' - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DEL 1° 
SETTORE

OGGETTO:

Falso

DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 171 DEL 30.11.2023

COMUNE DI DECIMOMANNU
Cità Metropolitana di Cagliari

Il presente verbale viene leto, approvato e sotoscrito come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 CADEDDU MONICA COSSU GIANLUCA

Copia di documento prodoto in originale informatco e frmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 
(D.Leg.vo 82/2005).


